ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA
GABINETE DO DEPUTADO ESTADUAL MOACIR RODRIGUES

REQUERIMENTO n.º _________/2022

DEP. MOACIR RODRIGUES

Senhor Presidente

Com fulcro no art. 112 c/c art. 117, XIX do Regimento Interno

da Assembleia Legislativa da Paraíba (Resolução nº 1.578/2012 e suas alterações)

REQUEIRO a Vossa Excelência, na forma regimental, que seja enviado apelo ao

Excelentíssimo Senhor Governador João Azevedo, Governador do Estado Paraíba, para

que realize elaboração de projeto que vise a interligação das bacias hidrográficas do

Estado da Paraíba.

JUSTIFICATIVA

Visando a segurança hídrica de nosso Estado, se faz

extremamente necessário a elaboração e execução de projeto que objetive a

interligação das bacias hidrográficas de nosso Estado.

O Estado do Ceará está realizando obra em igual sentido,

chamado de “cinturão das águas”, o qual vai garantir segurança hídrica ao Estado do

Ceará, dando acesso a água a todas as regiões.

Tal projeto também se torna viável em nosso Estado, com a

transposição do Rio São Francisco, trouxe novos ares as regiões contempladas, porém

não podemos parar por ai, ainda temos regiões desassistidas de água, as quais sofrem

muito com os efeitos da seca.

Para fins de garantir acesso irrestrito a esse bem essencial à

vida, se faz necessário a realização de projeto que realize a interligação das principais

bacias hidrográficas do Estado, dando esperança de dias melhores ao nosso povo

paraibano.

Plenário, 04 de Fevereiro de 2022

MOACIR RODRIGUES

Deputado Estadual

20.181